PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 1018/2025/GAPRE

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 201/2025 da Secretaria Municipal
Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), em resposta ao Ofício n
1576/2025, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Femando Braite. solicita
informações, conforme documento em anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pemtanecendo a disposição, para eventuais
infomlações que ainda se dizerem necessárias.

Atenciosamente.

CariosAtberto DeÍ!!ádo de David.
Prefeito À4unicipai.

Rua XV de Novembro, 1 882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ESTAI)C) DO R.IO GRJ\NDE 1)0 SUL
PRtlFJl:I'rLJRA MUNICIP,4L[)E URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL- DE INF'RAI{STRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO INTERNA n' 201/2Q25/EXPEDIENTE

DE: SEINFRA
PARA:SEGOV
ASSUNTO; Responde CI 2005/2025/SEGOy

DATA: 1 5/12/2025

SenhorSecretário

B EBU:ll:ll .i:u;u,:! ã s:..'{3am;:JF:g
Até o presente momento. a UR 200 que dá acesso à localidade do Aferidor e Jogo
Arregui foram realizadas intervenções para conservação e manutenção da via com a
impeza de valas, encascaihamento, patrolamento e compactação''
Está prevista para o.próximo ano o retorno das equipes para essa UR em virtude da
manutenção. preve.ntiva para escoamento da safra. visto que se trata de uma via de
muito fluxo de produtores

Sendo o que tínhamos para o morreria, despeço-me

Atenciosamente

PA
SECRETÁRIO D INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 2005/2025/SEGOV

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Governo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de InÊaestrutura e Serviços Públicos -- SEINFRA; e

Secretaria Municipal de Planejamento -- SEPLAN

Senhores SecretáHos

Ao cumprimenta-los cordialmente, encaminho o Ofício n'
1576/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Ferrando Braite:

solicita informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 (vlllte e quatro

b9[ê!&.para resposta, contados a partir do recebimento deste documento

Ainda, a resposta desta Comunicação Interna deverá ser encaminhada

junto a cópia do reférído Oficio, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente

Odilon Ledezma da Salva,

Secretário Adjunto de Go»erro.

/

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fortes: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PREFEITUjiA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Rua XV de Novembro, 1882 Fones:(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PODER LEGISATIVO

CÂMARA MI.HICIPAL a URUGUNANA

PALÁC}D 30RGES 3E MUROS

OFÍCIO :XECUTIVO Ne ÍSÇ6 /202S/DLEG

Urugual=na, 25 de setembro de 2025

A Sua Excelência o SeRhop

Cardos Albertc Delgado de D3:v'id
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações

Senhor »efeito

1. Servima-nos do presente para, en atenção ao Requ«imenso ng 1.297, do
Vereador Luas Ferrandc Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setares compcentes, que prestem informações sabre as condições de
conservação e manutenção da es:rada do Aferidos, oa'n como o plaaejamerao dc obras e
intervenções previstas para 2C25.

2. A estrada do Ater:odor possui grande relevância para a região, pcis é; utilizada
diariamente Dor moradores e pelo transporte de produção local. Contuac, relatos da
comunidade apontam precar+daae em sua corlservação, gerando dMculdades de tráfego,
r ecos à segurança e prquízos a mobilidade rural.

3. É necessáro ooter informa;ões afiriais sobre as riênutalçães jé 'eal fadas, os
serviços executados, os critérios de atendimento € a prelrisão de noves enter cães, a fim de

assegurar a adequada trafegaoilidade e planelar rnelhorigs permanentes para ê \na.
4. Esse acompanhamento pem)iürá à CâÓ;âa exerça su.n
cobrar ao\ddências concretas do Poder

Atenciosamerite,

função físcalkadora e

às necessidades da população

Ver.

\

Rua Bento Martins. iW 2619, CEP: 97SO1-523 - UÊU6UAbólW. - ©. - TêlefbpH= '55: 3412-s977
Página:w'wmuR:;alara.rs.leR.br E-mail: g=Bdiun]99;::1wglêiglp:l:lQg:br